
15 juli 1998/nr. FEZ/B&B/98/12983
Financieel Economische Zaken 

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
Handelende na overleg met de
Staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken, 
mw. A.G.M. van de Vondervoort, en de
Staatssecretaris van Financiën;
Gelet op de artikelen 3, eerste lid, en 9
van de Kaderwet SZW-subsidies;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
a. Wvg: de Wet voorzieningen gehan-
dicapten;
b. minister: de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid.

Artikel 2
1. Voor het kalenderjaar 1998 wordt 
f 78 miljoen beschikbaar gesteld als
additionele middelen voor de uitvoe-
ring van de Wvg.
2. De minister verdeelt het bedrag,
genoemd in het eerste lid, over de in
de bijlage bij deze regeling genoemde
gemeenten, waarbij de uitkering
wordt vastgesteld op het bedrag dat in
de bijlage staat vermeld.
3. De uitkering wordt binnen een
periode van 5 weken, te rekenen vanaf
de dag van inwerkingtreding van deze
regeling, aan de gemeenten betaald.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:

Regeling eenmalige uitkering Wvg
1998.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 15 juli 1998.
De Minister voornoemd,
A.P.W. Melkert.

Toelichting

Op 1 april 1994 is de Wet voorzienin-
gen gehandicapten (Wvg) van kracht
geworden. 

Gemeenten hebben hierdoor de
zorgplicht gekregen voor het verlenen
van woonvoorzieningen, vervoersvoor-
zieningen en rolstoelen aan in de
gemeente wonende gehandicapten. In
de wet is bepaald wanneer geëvalu-
eerd moet worden. Thans is voor de
tweede maal geëvalueerd hoe de
gemeente aan haar zorgplicht voldoet.
Naar aanleiding van deze tweede eva-
luatie heeft het kabinet haar stand-
punt bepaald en bij brief van 20 janu-
ari 1998 aan de Tweede Kamer der
Staten-Generaal aangeboden (kamer-
stukken II 1997/98, 25 847). 

Het kabinet heeft in haar standpunt
aangegeven de verdeling van de Wvg-
middelen te willen aanpassen volgens
een nieuwe verdeelsleutel die meer
recht doet aan de praktijk, waar naast
inwonertal nog andere criteria van
belang zijn. Dit tegen de achtergrond
van de constatering dat er gemeenten
zijn die te maken hebben met aanzien-
lijke tekorten en gemeenten die over-
schotten hebben. 

Het kabinet heeft besloten tot een
nieuwe verdeelsleutel voor 1999 en de
daarop volgende jaren. Naast de maat-
staf inwoners zullen met ingang van
1999 ook de maatstaven ’uitkeringsge-
rechtigden, ’bijstandsgerechtigden als

correctie op uitkeringsgerechtigden’,
’ouderen’, ’lage inkomens’ en ’woon-
ruimten’ worden gehanteerd. De
gemeenten zijn zowel over de maat-
staven als over de gewichten die zijn
gehanteerd per maatstaf, geïnfor-
meerd per Meicirculaire 1998. 

De aanpassing van de verdeling vindt
plaats tegen de achtergrond van een
nog in ontwikkeling zijnde Wvg; de
vraag naar Wvg-voorzieningen is nog
niet uitgekristalliseerd. De definitieve
verdeling zal worden bepaald op
grond van de derde (laatste) evaluatie
van de Wvg die naar verwachting in
2000 zal plaatsvinden.

Vooruitlopend op de nieuwe verdeel-
sleutel heeft het kabinet besloten om
aan de gemeenten die er bij de herver-
deling op vooruit gaan reeds in 1998
eenmalig een bedrag beschikbaar te
stellen van f 78 mln. De Regeling een-
malige uitkering Wvg 1998 strekt hier-
toe. Door de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid wordt een-
malig in totaal f 78 mln. via een speci-
fieke uitkering aan uitgekeerd, waarbij
het verschil tussen de uitkering volgens
het oude en het nieuwe structurele
verdeelmodel bepalend is. Een
gemeente ontvangt dus eenmalig en
definitief een tegemoetkoming indien
het bedrag op basis van de nieuwe ver-
deelsleutel hoger is dan het bedrag op
basis van de oude verdeelsleutel. Het
bedrag van f 78 mln. is gebaseerd op
het voorstel voor een nieuwe verdeel-
sleutel van de Wvg met ingang van
1999, zoals die ten tijde van de kabi-
netsbesluitvorming over de
Voorjaarsnota 1998 (eind maart)
bekend was.

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
A.P.W. Melkert.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 133 / pag. 7 1

Regeling eenmalige uitkering Wvg 1998
SZW



Bijlage, behorende bij artikel 2, tweede lid

Eenmalige uitkering Wvg gemeenten in 1998

Naam gemeente 1998-extra-bedrag (mln) 1998-in-guldens

Amsterdam 17.04 17043934
Rotterdam 10.20 10203636
’s-Gravenhage 6.59 6592625
Groningen 2.98 2981702
Utrecht 2.95 2945675
Nijmegen 2.29 2294321
Arnhem 2.28 2282376
Haarlem 1.91 1910283
Heerlen 1.86 1857843
Eindhoven 1.78 1779317
Enschede 1.68 1678811
Maastricht 1.50 1501171
Leeuwarden 1.26 1262627
Tilburg 1.23 1229790
Kerkrade 0.91 908447
Hilversum 0.79 787221
Schiedam 0.65 650615
Emmen 0.64 641939
’s-Hertogenbosch 0.64 636684
Almelo 0.61 609099
Deventer 0.57 565778
Breda 0.55 553873
Assen 0.52 519714
Hoogezand-Sappemeer 0.51 513974

Naam gemeente 1998-extra-bedrag (mln) 1998-in-guldens

Geleen 0.51 511185
Brunssum 0.49 493133
Zeist 0.49 491907
Stadskanaal 0.46 464452
Leiden 0.45 449255
Winschoten 0.43 430224
Dordrecht 0.41 409128
Rheden 0.39 389435
Zutphen 0.38 375263
Sittard 0.37 372859
Roermond 0.37 366382
Alkmaar 0.36 358266
Den Helder 0.35 350754
Sneek 0.32 320628
Smallingerland 0.31 312354
Venlo 0.31 311987
Landgraaf 0.30 296337
Vlaardingen 0.29 293726
Zaanstad 0.28 282496
Beverwijk 0.27 273764
Gennep 0.27 273047
Vlagtwedde 0.27 272479
Zandvoort 0.26 263192
Bussum 0.26 255051
Baarn 0.25 248365
Veendam 0.23 229716
Noordwijk 0.23 225469
Vlissingen 0.22 224412
Echt 0.22 219980
Helmond 0.22 215378

Uit: Staatscourant 1998, nr. 133 / pag. 7 2



Hengelo O 0.21 209123
Heerenveen 0.20 203811
Renkum 0.20 202182
Oostburg 0.20 200679
Delfzijl 0.19 191330
Pekela 0.19 189818
Reiderland 0.18 178838
Weststellingwerf 0.17 168091
Ermelo 0.17 168055
Delft 0.17 166589
Appingedam 0.16 162059
Bellingwedde 0.16 156457
Zwolle 0.15 152088
Franekeradeel 0.13 128045
Apeldoorn 0.12 123946
Middelburg 0.12 121309
Gorinchem 0.12 117512
Groesbeek 0.12 116536
Heel 0.11 114859
Goes 0.11 114373
Kampen 0.11 112853
Meppel 0.11 112293
Bolsward 0.10 98090
Hoogeveen 0.10 98039
Valkenburg aan de Geul 0.09 93131
Winterswijk 0.09 92095
Texel 0.09 91811
Doorn 0.09 88709
Eemsmond 0.09 86496
Sluis-Aardenburg 0.08 83082
Schouwen-Duiveland 0.08 81278
Sliedrecht 0.08 79645
Steenwijk 0.08 75568
De Marne 0.07 74970
Harlingen 0.07 72669
Enkhuizen 0.07 71602
Westerveld 0.07 71554
Noord-Beveland 0.07 70871
Vaals 0.07 67921
Weert 0.06 63728
Nijefurd 0.06 63597
Schoorl 0.06 63200
Het Bildt 0.06 62475
Menterwolde 0.05 54517
Rijswijk 0.05 53639
Voorburg 0.05 50665
Vught 0.05 49774
Dongeradeel 0.05 48311
Lelystad 0.05 47988
Ooststellingwerf 0.05 46563
Rucphen 0.05 46059
Weesp 0.04 44633
Stein 0.04 43615
Schiermonnikoog 0.04 38851
Ameland 0.04 38558
Kollumerland en Nwkruisl 0.03 32847
Achtkarspelen 0.03 30130
Wehl 0.03 29394
Liemeer 0.03 25526
Simpelveld 0.02 23291
Hontenisse 0.02 22021

Uit: Staatscourant 1998, nr. 133 / pag. 7 3

Naam gemeente 1998-extra-bedrag (mln) 1998-in-guldens



Medemblik 0.02 21492
Wageningen 0.02 21045
Baarle-Nassau 0.02 19503
Tegelen 0.02 19409
Middelharnis 0.02 19221
Borger-Odoorn 0.02 19095
Egmond 0.02 18882
Aa en Hunze 0.02 18199
Sas van Gent 0.02 16556
Wieringen 0.01 13752
Druten 0.01 10777
Terschelling 0.01 10471
Bergen op Zoom 0.01 9829
Opsterland 0.01 7754
Swalmen 0.01 6732
Thorn 0.01 6567
Hulst 0.01 6464
Axel 0.01 5628
Losser 0.01 5437
Groenlo 0.01 5365
Scheemda 0.00 4588
Bennebroek 0.00 4318
Vlieland 0.00 3956
Lemsterland 0.00 3264
Doesburg 0.00 1861

Uit: Staatscourant 1998, nr. 133 / pag. 7 4

Naam gemeente 1998-extra-bedrag (mln) 1998-in-guldens


